
 
"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

PON “Per la Scuola: Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 
“Investiamo nel vostro futuro” 

Plesso centrale Tel 0933 930464-  via Pitagora       Plesso E. Fermi Tel 0933 822827   contr. da Marchitello 93012 Gela   c.f ..90012970852   
 cod. mec. CLIS00600B   E-mail: clis00600b@istruzione.it – clis00600b@pec.istruzione.it -  http://www.istitutomajoranagela.it 
CLTL006014 - Ist. Tecnico          CLSL00601P - Liceo Artistico      CLRI006013 - Ist. Professionale     CLTL00651D- Istruzione degli Adulti  
 

 

  
 
Liceo Artistico:             Design  Moda - Arti Figurative  
Istituto Tecnico:           Costruzioni Ambiente Territorio   
                                       Trasporti e Logistica Nautico e Aeronautico  
Istituto Professionale:  Manutenzione Assist. Tecnica – Prod. Industriali   
                                       Servizi Socio Sanitari e Odontotecnico   
Istruzione degli adulti: Costruzioni Ambiente Territorio (serale)  CLIS00600B  

 
      All’Albo On Line – Amm.Trasparente  

Agli atti del fascicolo PON 
 
 
Oggetto: DETERMINA a Contrarre PON FESR avviso MIUR n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
Id. 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-69 CUP: G38G18000290007  

ü 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-69 - CUP: G38G18000290007 – GARA n. 7145805 
• Lotto 1 - Laboratorio di MODA: € 9.426,23 (oltre IVA al 22% per euro € 2.073,77) – FORNITURA CPV: 3019000-7 – CIG: 

7562762C9F 

 

Il Dirigente Scolastico/RUP 
 

VISTA la seguente normativa: 
 

NORMATIVA COMUNITARIA 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei; 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE) 
 
NORMATIVA NAZIONALE 
Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 
Norme specifiche a livello nazionale in materia di ammissibilità della spesa nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei ( Decreto in corso di approvazione); 
Disposizioni dell’Autorità di Gestione per l’attuazione degli interventi (Avvisi, Circolari e linee guida); 
Testo Coordinato alla luce delle diverse disposizioni intervenute sino al decreto legge nº4 del 2006 Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche – (G.U. 9 maggio 2001, n. 106 - s.o. n. 112); 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e Norme transitorie; 
Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44, recante Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche", in quanto compatibile con la normativa sopravvenuta; 
D.A. 895 del 31 dicembre 2001 - Disposizioni relative alla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio 
della Regione siciliana - che ha recepito il D.I. 44/2001; 
Circolare n. 2 del 11 marzo 2008: collaborazioni esterne alle pp.aa. Circolare del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella pubblica amministrazione riguardante il ricorso 
ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (del 24 
dicembre 2007, n.244). Registrata alla Corte dei Conti in data 27 maggio 2008; 
Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 "Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.);  
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014, recante Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e 
validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 
22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 
Circolare n. 36 del 22/10/2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Legge 30 luglio 2010, n. 122; 
Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 
D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165  
(GU n.129 del 4-6-2013);  





 
"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

PON “Per la Scuola: Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 
“Investiamo nel vostro futuro” 

Plesso centrale Tel 0933 930464-  via Pitagora       Plesso E. Fermi Tel 0933 822827   contr. da Marchitello 93012 Gela   c.f ..90012970852   
 cod. mec. CLIS00600B   E-mail: clis00600b@istruzione.it – clis00600b@pec.istruzione.it -  http://www.istitutomajoranagela.it 
CLTL006014 - Ist. Tecnico          CLSL00601P - Liceo Artistico      CLRI006013 - Ist. Professionale     CLTL00651D- Istruzione degli Adulti  
 

Codice di Comportamento dei Dipendenti del MIUR - DM 30 giugno 2014, n. 525 pubblicato il 16/07/2014 Registrato dalla Corte dei Conti il 22/09/2014 al Foglio n. 4186, in 
ottemperanza a quanto previsto dall'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 così come sostituito dall'art. 1, comma 44 della L. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione", integra e specifica il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR n. 
62/2013; 
I doveri e le regole di condotta del dipendente pubblico (L. 6 novembre 2012, n. 190, in materia di anticorruzione; D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pp.aa. e presso gli enti privati di controllo pubblico a norma dell'art.1, commi 49 e 50, L. 6 novembre 2012, n.190”); 
Articoli 67 e 68 del Regolamento (UE) n. 1303/2013  http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:347:0320:0469:IT:PDF  
Articolo 14 del Regolamento (UE) n. 1304/2013  - http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:347:0470:0486:IT:PDF  
EGESIF_14-0017 Guida sulle opzioni di semplificazione dei costi http://ec.europa.eu/regional_policy/thefunds/fin_inst/pdf/simpl_cost_en.pdf  
Regolamento d’Istituto -(Cfr. D.P.R. 24 giugno 1998 n. 249 - Regolamento dell'Autonomia delle Istituzioni scolastiche, emanato con il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, D.P.R. 10 
ottobre 1996, n. 567, e sue modifiche e integrazioni; 
Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 9 - Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche (16G00108) (GU Serie Generale n.132 del 8-6-2016; 
 
Viste le note MIUR Prot. AOODGAI/10565 del 04/07/2012 “Chiarimenti e istruzioni in ordine alle procedure per l'acquisizione in economia di lavori e servizi”, Prot. 
AOODGAI/10566 del 04/07/2012 “Istruzioni ai sensi dell’art. 48 del D.P.R. 603/73 - Segnalazione ad Equitalia” - (http://www.istruzione.it/web/istruzione/pon); Prot. n. 
AOODGAI/1406 del 13 febbraio 2014 -  Procedure selettive per l'attuazione dei progetti beneficiari dei programmi operativi cofinanziati con fondi strutturali europei; Prot. 
34815 del 2 agosto 2017: Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti; 
DECRETO 28 agosto 2018, n. 129  Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018) note: Entrata in vigore del provvedimento: 17/11/2018 

 
 
 
VISTA la determina a contrarre Prot. N. 0004183 del 06/08/2018 con la quale si è dato avvio alle procedure negoziate ex.art.36 co.2 
lett.b con la celebrazione e mezzo MEPA di una unica RDO n.°2031890 con due lotti  

ü GARA UNICA  – GARA n. 7145805 diviso in lotti aggiudicabili anche separatamente: 
• Lotto 1 - Laboratorio di MODA: € 9.426,23 (oltre IVA al 22% per euro € 2.073,77) – FORNITURA CPV: 3019000-7 – CIG: 

7562762C9F 
• Lotto 2 - Laboratorio NAUTICO € 50.245,90 (oltre IVA al 22% per euro € 11.054,10) - Servizi, Lavori, Arredi Tecnici e 

FORNITURA di Sistema di SIMULAZIONE (PC, Hardware e Software) CPV: 30210000-4 – CIG: 756280501F 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a è stata indetta una RDO  n.°2031890 con lettera di invito prot.4188 del 06/08/18 con 
l’invito (consultazione) di n.38 operatori economici 
 
VISTO l’esito della RDO di cui sopra come da verbali del: 17.09.2018 Prot. n. 4903 17/09/2018 e 19 settembre2018 Prot. n. 4993 del 
20.09.2018, dal quale è emerso il mancato interesse delle ditte invitate a partecipare al lotto 1 in questione e ciò ne ha determinato 
“esito deserto” per l’importo di € 9.426,23 (oltre IVA al 22% per euro € 2.073,77). 
 
RITENUTO OPPORTUNO rinnovare la procedura negoziale a mezzo di una seconda RDO con invito a n.05 operatori economici 
direttamente interpellati 
 
RINVIANDO per quanto non espressamente previsto nel presente atto quanto contenuto nella determina a contrarre Prot. N. 0004183 
del 06/08/2018 e nel decreto di aggiudicazione prot.6001 del 24/10/18; 
 
Considerato che all’interno della Consip non sono presenti (assenza assoluta) Convenzioni Attive che hanno ad oggetto la fornitura dei 

PRODOTTI de quo, come da stampa istruttoria agli atti del fascicolo; 
 
Considerato che agli atti non è stato istituito un formale “albo fornitori” e che la manifestazione di interesse ad essere incluso all’interno 

dell’ELENCO FORNITORI è l’unico strumento di individuazione degli operatori economici da selezionare ed individuare per 
l’affidamento dell’incarico, previa verifica dell’offerta tecnica; 

 
Ai sensi degli artt. 36, 80, 83, 95 D.lgs.50/16 e preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 



 
"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

PON “Per la Scuola: Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 
“Investiamo nel vostro futuro” 

Plesso centrale Tel 0933 930464-  via Pitagora       Plesso E. Fermi Tel 0933 822827   contr. da Marchitello 93012 Gela   c.f ..90012970852   
 cod. mec. CLIS00600B   E-mail: clis00600b@istruzione.it – clis00600b@pec.istruzione.it -  http://www.istitutomajoranagela.it 
CLTL006014 - Ist. Tecnico          CLSL00601P - Liceo Artistico      CLRI006013 - Ist. Professionale     CLTL00651D- Istruzione degli Adulti  
 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129  Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018) 
note: Entrata in vigore del provvedimento: 17/11/2018 

 
SENTITO il parere del Direttore S.G.A.; 
 

DETERMINA 
- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento unitamente ai seguenti atti che si 

intendono facenti parte integrante al presente anche se non materialmente allegati: determina a contrarre Prot. N. 
0004183 del 06/08/2018 e nel decreto di aggiudicazione prot.6001 del 24/10/18; 

- di rinnovare una richiesta preventivo per il Lotto 1 - Laboratorio di MODA: € 9.426,23 (oltre IVA al 22% per euro € 2.073,77)- 
FORNITURA CPV: 3019000-7 – CIG: 7562762C9F esenti da Oneri Sicurezza ex.art.26 co.3bis d.lgs.81/08 in quando mere 
forniture e Costi Specifici Aziendali ex.art.95 co.10 d.lgs.50/16; 

- di procedere all’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95 co.4 lett.c) d.lgs.50/16 in quanto 
forniture di importo fino a 40.000 euro;  

- di riservarsi alla revocare della richiesta preventivi e/o RDO nel caso in cui si dovesse trovare nelle condizioni di dover 
aderire alla futura ed eventuale convezione CONSIP, senza alcun discapito o inefficienza di obiettivo anche dal punto di 
vista economico in quanto l’espletamento della gara potrebbe assurgere ad ulteriore metro comparativo; 

- di riservarsi, ai sensi dell’art.95 co.12, a non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in relazione all'oggetto del contratto, riservandosi, inoltre, di aggiudicare anche nel caso di una sola offerta ritenuta valida, 
idonea e congrua; 

- di attribuire gg.10 per la ricezione documentale dalla data di invio dell'invito; 
- di dar atto che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento 

della stazione appaltante entro 10 giorni, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo 
competente; 

- di invitare gli operatori economici, abilitati al MEPA bando/categorie: Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
macchine per l'ufficio secondo le relative qualificazioni CAMERALE codice INSTAT 47.41.00 verificabili mediante certificato 
camerale aventi sede legale nella provincia al fine di velocizzare le procedure di consegna e di installazione e che, secondo 
tale criterio, risultano presenti 40 ditte. 

- di non chiedere apposita “garanzia provvisoria”; 
- di stabilire che per la valutazione delle offerte non sarà individuata apposita commissione essendo precipuo competenza 

del RUP secondo il criterio prefisso; 
- di stabilire che il contratto verrà stipulato a misura salvo la facoltà di Modificare i contratti durante il periodo di efficacia ai 

sensi dell’art.106 co.12 fino a concorrenza del quinto dell'importo di ciascun contratto; 
- di approvare lo schema di lettera di invito e capitolato che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale; 
- di fissare in 180 giorni dalla data di presentazione la validità delle offerte; 
- di verificare eventuali varianti progettuali in sede di esecuzione; 
- di pubblicare copia della presente determinazione agli albi e sui siti dell’Istituto Scolastico e dell’ente locale a norma 

dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n.267 del 18/08/00 e art.23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
- di demandare al RUP l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento e 

di individuare il dott. G.Impoco quale Direttore dell’Esecuzione e Direttore Lavori per le forniture e lavori di che trattasi; 
- di fare espresso divieto di cedere a terzi, ai sensi del co.2 dell’art. 1260 c.c., in qualsiasi forma, i crediti derivanti alla stessa 

dal contratto, nonché di conferire procure all’incasso (art. 69 e 70 della Legge di Contabilità di Stato; R.D. 18 novembre 
1923 n. 2440), e dell’art. 9 della L. 20 marzo 1865 n. 2248 all. E); 

- di dare atto che i beni e i servizi da acquistare non sono presenti in Convenzione e, per motivata urgenza, si procede 
all’acquisizione mediante la procedura disciplinata dal Codice dei contratti e dal proprio regolamento, prevedendo nel 



 
"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

PON “Per la Scuola: Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 
“Investiamo nel vostro futuro” 

Plesso centrale Tel 0933 930464-  via Pitagora       Plesso E. Fermi Tel 0933 822827   contr. da Marchitello 93012 Gela   c.f ..90012970852   
 cod. mec. CLIS00600B   E-mail: clis00600b@istruzione.it – clis00600b@pec.istruzione.it -  http://www.istitutomajoranagela.it 
CLTL006014 - Ist. Tecnico          CLSL00601P - Liceo Artistico      CLRI006013 - Ist. Professionale     CLTL00651D- Istruzione degli Adulti  
 

contratto di fornitura che in presenza, in seguito, di tale convenzione tra quelle attivate dalla CONSIP il contratto sarà 
risolto o adeguato alle migliori condizioni; 

- di individuare come mezzo di comunicazione lo spazio COMUNICAZIONI disposto sul MEPA che ha EFFICACIA di 
NOTIFICA ed in subordine la “PEC” dell’istituzione scolastica al seguente indirizzo:  CLIS00600B@pec.istruzione.it; 

- di riconoscere anticipazioni solo a seguito di prestazione, da parte dell’impresa, di apposita garanzia fideiussoria, di un 
importo pari all’anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell’anticipazione secondo il cronoprogramma dei lavori; la garanzia può essere ridotta gradualmente in corso d’opera, in 
proporzione alle quote di anticipazione recuperate in occasione del pagamento dei singoli stati di avanzamento (S.A.L.); 

- di riservarsi, in caso di comprovata urgenza ex. art.32 com.10, di dare esecuzione anticipata al contratto d’appalto; 
- di riservarsi, nei casi contemplati ai sensi dell’art.83 del d.lgs.50/16, di ricorrere al soccorso istruttorio per favorire la 

partecipazione degli O.E. esclusivamente per i casi contemplati con esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed 
economica; 

- di aver dato corso, nei tempi e con le modalità previsti dalle sopra richiamate Deliberazioni dell’Autorità per la Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e delle relative istruzioni alla richiesta del/i codice identificativo gara (CIG) 
come in epigrafe indicati; 

- di assumere l’impegno di spesa di cui al presente atto, sull’aggregato di progetto P27 e P.28 come disposto da decreto 
di accertamento e variazione al P.A.2018 prot.n.2995 del 23/05/18, solo con la stipula di OGV (contratto); 
 

- di pubblicare in Amministrazione Trasparente - BANDI di GARA e CONTRATTI sezione Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori  la presente determina ai sensi Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, 
d.lgs. n. 50/2016 ;  

 
Visto: Si attesta la regolarità tecnica della presente determina.  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Carmelinda Bentivegna 

___________________________ 


		2018-11-26T13:51:59+0100
	BENTIVEGNA CARMELINDA




